⁶⁵ “*Ut Episcopi diligenter discutiant per suas parochias presbyteros, eorum fidem (...) et missarum preces bene intelligant, et ut psalmi digne secundum divisiones versuum modulentur, et dominicam orationem ipsi intelligant et omnibus praedicent intelligendam, ut quisque sciat quid petat a Deo*” (Cf CAPITULARE AQUISGRANENSE, c. 68, *De fide presbyterorum ab Episcopis discutenda*, en WALTER, F. (ed.), *Corpus iuris Germanici antiqui*, II, p. 94; CAPITULARIUM KAROLI MANGI ET LUDOVICI PII, V, c. 86, en WALTER, II, p.521; IDEM, VI, c. 376, en WALTER, II, p. 655).

⁶⁶ “*Quamobre decernibus quem libet, qui ad episcopalem gradum est provehendus, psalterium omnino nosse, ut eo omnem quoque suum Clericum ita intuiti moneat. A metropolitano autem bene examinari, an ad sacros canones diligenter, ac cum perscrutatione, non autem obiter cursimque legendos, et prompto paratoque sit animo, et sacrum etiam Evangelium, et librum divini Apostolo, omnemque divinam scripturam, et in divinis praecipis versari, et populum suum docere*” (Cfr. CONCILIUM NICEANUM II, c. 2, en MANSI XIII, col. 748).

⁶⁷ “*Et non solum servilis conditionis infantes, sed etiam ingenuorum filios adgregent sibi que socient. Et ut scholae legentium puerorum fiant. Psalmos, notas, cantus, computum, grammaticam per singula monasteria vel episcopa discant. Sed et libros catholicos bene emendatos habeant; quia saepe dum bene aliquid Deum rogare cupiunt, per inemendatos libros male rogant. vestros non sinite eos vel legendo vel scribendo corrumpere*” CAPITULARE AQUISGRANENSE, LXX, *De ministris altaris Dei, et de schola*, en WALTER, II, p. 95; CAPITULARIUM KAROLI MANGI ET LUDOVICI PII, I., 68, *De ministris altaris Dei, et de schola*, en WALTER, II, p. 416).

⁶⁸ CONCILIUM ROMANUM, *de synodis Eugenii II et Leonis IV, fragmetum synodarum*, c. 34, en MANSI XIV, col. 1008: “*De quibusdam locis ad nos refertur, non magistro, neque curam inveniri pro studio litterarum. Idcirco in universis episcopis subjectisque plebibus, et aliis locis, in quibus necessitas occurrerit, omnino cura et diligentia habeatur, ut magistri et doctores constituentur, qui studia litterarum liberaliumque artium ac santa habentes dogmata assidue doceant, quia in his maxime divina manifestantur atque declarantur mandata*”.

las reafirmó el Concilio de Pavia del año 875⁶⁹. El *Liber legum ecclesiasticum* del 994 insiste en la obligación de los presbíteros de “*semper debent in domibus suis ludimagistrorum scholas habere, et si quis devotus parvulos suos eis ad instructionem concedere velit illos quam libentissime suscipere et benigne docere debent*”⁷⁰. Vuelve a aflorar la gratuidad de la enseñanza “*gratis parvulos doceant*”, lo que suponía instaurar un sistema parroquial universal, que garantizase la formación tanto del pueblo como del futuro clero.